
Universidad de La Salle
Ciencia Unisalle

Ingeniería Ambiental y Sanitaria Facultad de Ingeniería

1-1-2018

Uso del óxido de grafeno como floculante para el
tratamiento en el lixiviado del Relleno Sanitario
Doña Juana
María Fernanda Bustos Castro

Follow this and additional works at: https://ciencia.lasalle.edu.co/ing_ambiental_sanitaria

This is brought to you for free and open access by the Facultad de Ingeniería at Ciencia Unisalle. It has been accepted for inclusion in Ingeniería
Ambiental y Sanitaria by an authorized administrator of Ciencia Unisalle. For more information, please contact ciencia@lasalle.edu.co.

Citación recomendada
Bustos Castro, M. F. (2018). Uso del óxido de grafeno como floculante para el tratamiento en el lixiviado del Relleno Sanitario Doña
[...]
Fuente: (CGR Doña Juana, 2014) 

Se estima que el caudal medio a tratar en el RSDJ en los años de mayor criticidad (2015, 

2018 y 2019) se encuentra alrededor de los 20LPS a 24LPS como valores mensuales, 

manteniendo un promedio anual del año entre los 24.24 LPS, 20.03 LPS y 20.79 LPS; esta 

situación debe repercutir en la toma de decisiones del dimensionamiento de los procesos de 

optimización de los sistemas de tratamiento de lixiviados al interior del sitio de disposición, 



50 

 

así como sobre la capacidad de almacenamiento y regulación disponibles para el manejo y 

amortiguamiento de dichos caudales (Pondajes). (CGR Doña Juana, 2014). Esto es de gran 

importancia debido a que se debe tener proyecciones en términos climáticos, demográficos 

y la producción de residuos sólidos para poder establecer con la mayor precisión posible la 

generación de lixiviados y así mismo dimensionar estructuralmente la PTL para tratar la 

cantidad de volumen que genere el relleno y que al momento del vertimiento cumpla con 

las condiciones de la resolución 166 del 2008 

5.4 Cambios en la Planta de Tratamiento de Lixiviados durante los últimos años 

Desde que se inició la construcción de la planta de tratamiento en el año 2000 cuyo 

concesionario encargado se llamaba STL no se han realizado cambios en cuanto a la 

estructura y operación. Las únicas unidades que se han adicionado fueron dos baterías de 

tratamiento fisicoquímico y dos unidades de DAF. En esencia es lo mismo, solo se aumentó 

la cantidad de tanques para que pudiera tratar mayor cantidad de lixiviado. Entre el año 

2012 y el 2013 se implementaros los SBR (Secuential Batch Reactor) que se encuentran en 

la parte alta del relleno.  

Las variaciones de operación entre el año 2015 y actualmente son de tipo hidráulico, de 

cambiar líneas de proceso y repartir las unidades que se manejan para ampliar la capacidad 

hidráulica. El tamaño de las unidades no ha variado, sin embargo se han construido 

diferentes pondajes con diferentes tamaños con el fin de tener un manejo sobre el volumen 

de lixiviado que genera el relleno. (Celis, comunicación personal, 27 de diciembre de 2017) 

Originalmente el tratamiento fue diseñado para un caudal medio diario de 29 m3/h y un 

caudal punta diario de 50 m3/h (Sanchez & Castro, 2013). Actualmente se tratan 37 m3/h 

en toda la planta y 35 m3/h que entran a tratamiento fisicoquímico. Anteriormente se 

utilizaba ácido sulfúrico para realizar neutralización de pH, sin embargo desde el año 2015 

se dejó de utilizar porque la eficiencia obtenida con la neutralización no varía mucho en 

comparación con el tratamiento que se utiliza hoy en día; se aumentaban los costos de 

operación de la planta considerablemente y adicionalmente se requiere un permiso de 

sustancias controladas con el cual se han presentado varios inconvenientes debido a que la 

restricción actual es mayor. (Celis, comunicación personal, 27 de diciembre de 2017) 



51 

 

Anteriormente, el ácido sulfúrico se aplicaba en la cámara antes del tratamiento biológico y 

al final del proceso fisicoquímico antes de salir al vertimiento. Esta neutralización se 

realizaba porque los procesos fisicoquímicos se realizaban antes del proceso biológico. Esto 

se modificó debido a que se bajaba el pH para hacer una pre-acidificación y al ser un 

tratamiento aerobio en ocasiones no es, obteniendo un incremento en las concentraciones 

de aluminio porque se dosifica el policloruro de aluminio (PAC) desestabilizando los 

microorganismos en el reactor. Teniendo en cuenta las condiciones mencionadas 

actualmente primero se realiza el tratamiento biológico y posteriormente el tratamiento 

fisicoquímico. (Celis, comunicación personal, 27 de diciembre de 2017) 

El tratamiento biológico y el tratamiento de lodos no ha tenido cambios en su operación, sin 

embargo el tratamiento biológico puede trabajar en paralelo o en serie con los tratamientos 

fisicoquímicos dependiendo de la calidad y cantidad de lixiviado que se quiera verter. 

(Celis, comunicación personal, 27 de diciembre de 2017) 

5.5 Descripción del tratamiento de lixiviados Doña Juana 

Actualmente el sistema de tratamiento de lixiviados del relleno sanitario Doña Juana cuenta 

con la implementación de los componentes como: (1) transporte del lixiviado desde la zona 

de disposición de residuos por medio de líneas de conducción de lixiviado, (2) estructuras 

de regulación y almacenamiento como los pondajes y (3) sistema de depuración biológica 

denominados SBR y planta de tratamiento de lixiviados. (Sanchez & Castro, 2013) 

El lixiviado generado es transportado por canales en posición paralela a la vía de acceso del 

relleno sanitario, donde luego se dirige a una caja de derivación la cual reparte el caudal en 

las dos líneas de tratamiento que se están usando actualmente. Una de ella es el subsistema 

SBR realizando una depuración preliminar o a los pondajes II para su almacenamiento y 

regulación hasta el sistema de tratamiento. La línea dos consiste en un proceso biológico de 

desnitrificación que consiste en un tanque pre-desnitrificar, seguido de dos zanjones de 

oxidación donde se extrae la contaminación orgánica disuelta y se realiza una 

desnitrificación mediante una serie de bacterias adaptadas al lixiviado, sale a un 

posdenitrificaro y finaliza en un decantador secundario para luego salir a vertimiento. 



52 

 

(Celis, comunicación personal, 27 de diciembre de 2017) El sistema de tratamiento de 

Doña Juana actualmente se compone de tres procesos unitarios: 

1. Proceso físicoquímico 

2. Proceso biológico aerobio 

3. Proceso biológico de desnitrificación. 

Ilustración 4. Planta de tratamiento de lixiviados 

 

Fuente: Google Earth, 2017 

5.5.1  Distribución de entrada y derivación 

La estructura se compone por una canaleta de entrada a los pondajes. Actualmente la planta 

cuenta con siete pondajes los cuales varían su volumen desde 2000m3 siendo el secador de 

lodos el más pequeño seguido del pondaje 2 antiguo, le siguen los pondajes del 2-1 al 2-4 

cuyo volumen puede estar entre 4000 – 5000 m3 y uno de los más grandes es el pondaje 

siete con un volumen aproximado de 7000 m3. En donde cada uno cuenta con un medidor 

de nivel tipo radar que permite la medición de los caudales de entrada a los pondajes. 

Adicionalmente, en la estructura de entrada los pondajes cuentan con un vertedero 

triangular provisto de una regleta para el cálculo de caudales con la respectiva curva de 

calibración. (Celis, comunicación personal, 27 de diciembre de 2017) 

Los sistemas de conducción existentes en la estructura de entrada y la derivación están 

compuestos por válvulas reguladoras de caudal con el fin de variar la operación de acuerdo 

a los requerimientos. (Sanchez & Castro, 2013) 



53 

 

5.5.1.1  Línea de conducción del lixiviado 

Cada zona que se ha construido en el relleno está dividida por terrazas las cuales pueden 

tener hasta cinco terrazas y cada terraza dentro de sus adecuaciones tiene adecuaciones de 

fondo, en el cual se incluyen el tema de la impermeabilización, construcción de drenes y 

filtros. Generalmente la evacuación de lixiviado se hace por tubería de polietileno de 12 o 

14 pulgadas con una, dos o tres líneas dependiendo el tamaño de la terraza y todas se 

conectan a una conducción principal de lixiviado cuya tubería está entre 14 y 16 pulgadas 

que también cuenta con una sección construida en polietileno. Existe otra conducción que 

es un canal construido en concreto revestido en geomembrana por donde se conduce otra 

parte del lixiviado y luego vuelve y se conecta de nuevo a la tubería principal. (Celis, 

comunicación personal, 27 de diciembre de 2017) 

La zona que aporta mayor cantidad de lixiviado es la zona en operación (zona VIII), las 

terrazas 1A, 1B, 1C. Le sigue la zona VII la cual estuvo en funcionamiento hasta octubre 

del 2017 y las que menos producen lixiviados son las zonas de biosólidos y las zonas 

cerradas como la zona de mansión y la zona IV que están en proceso de pos clausura. 

Igualmente, el lixiviado de las zonas en operación y las zonas clausuradas van por una 

conducción de fondo que es un filtro gavión con tubería interna. (Celis, comunicación 

personal, 27 de diciembre de 2017) 

5.5.2 Proceso fisicoquímico 

El objetivo de este proceso es remover los metales pesados por medio de precipitación que 

se producen por la mezcla de lixiviados en las diferentes zonas del Relleno Sanitario. 

Adicionalmente, se puede obtener porcentajes de remoción en sólidos suspendidos totales, 

materia orgánica indicada como DBO5 y DQO, materia nitrogenada indicada como 

nitrógeno total, grasas y aceites. (Celis, comunicación personal, 27 de diciembre de 2017) 

La planta cuenta con tres procesos fisicoquímicos de los cuales solo se están usando los 

procesos fisicoquímicos 1 y 3 en serie debido a que el 2 se encuentra en mantenimiento. 

El proceso fisicoquímico 3 se compone por una cámara de agitación lenta-rápida, un DAF y 

un decantador. Para el proceso de coagulación y floculación se aplica policloruro de 

aluminio (PAC) el cual se dosifica entre 0,1 – 0,3 mL/L y el polímero se aplica con una 



54 

 

dosificación entre 0,5 – 1,5 mL/L con un tiempo de retención hidráulico de 

aproximadamente 4 minutos para la mezcla rápida y 24 minutos aproximadamente para la 

mezcla lenta. Las condiciones fisicoquímicas del lixivado hacen que no sea necesario 

aplicar químicos para neutralizar el pH debido a que este ingresa a la planta con un pH 

básico entre 8 y 10. Donde metales como hierro, níquel, cadmio, aluminio, cromo trivalente 

y zinc son precipitados y removidos en el proceso de decantación posterior. 

Adicionalmente se presenta oxidación química en la materia orgánica. Los lodos 

fisicoquímicos que se generan se purgan y se deshidratan para ser depositados finalmente 

en una celda de seguridad. (Celis, comunicación personal, 27 de diciembre de 2017) 

El proceso fisicoquímico 2 fue diseñado con el fin de aumentar la capacidad de la planta 

cuyo objetivo es acelerar el tratamiento y evacuar el mayor volumen posible de lixiviado. 

Este proceso consiste en mejorar la remoción especialmente de metales pesados el cual ha 

trabajado en serie con el tratamiento biológico o en paralelo con los otros tratamientos 

fisicoquímicos. Este tiene el mismo funcionamiento que el tratamiento fisicoquímico 1 solo 

que es su decantación es lamelar y no por gravedad. A la fecha se encuentra en 

mantenimiento debido a que la decantación lamelar al ser de alta tasa no es eficiente para el 

tratamiento de lixiviados por la gran cantidad de lodo que se genera, como consecuencia de 

ello se han colmatando las lamelas rápidamente. Cada unidad tiene un caudal de diseño de 

30 m3/h con un diámetro de 9 m. (Celis, comunicación personal, 27 de diciembre de 2017) 

Actualmente las unidades fisicoquímicas han sido modificadas para tener una mejor 

eficiencia donde pueden trabajar tanto en serie como en paralelo logrando amortiguar los 

picos hidráulicos que se puedan presentar. El tratamiento fisicoquímico trata actualmente 

35m3/h. (Celis, comunicación personal, 27 de diciembre de 2017) 

5.5.3  Proceso biológico aerobio 

Este proceso tiene como objetivo remover el mayor porcentaje de contaminación orgánica 

que se expresa como DBO5 y DQO, donde también se puede remover algún porcentaje de 

grasas y aceites, metales por bioabsorción, sólidos suspendidos y disueltos, virus y 

bacterias entre otras sustancias contaminantes. (Celis, comunicación personal, 27 de 

diciembre de 2017) 



55 

 

También, se cuenta con un proceso para la remoción de nitrógeno amoniacal el cual tiene 

como objetivo remover el mayor porcentaje posible de contaminación en forma de 

nitrógeno amoniacal, producto de la descomposición de los residuos. Este proceso se 

realiza por medio de una etapa de nitrificación en medio aerobio y una etapa de 

desnitrifcación en medio anóxico (Sanchez & Castro, 2013). 

El predesnitrificador es un reactor circular con un diámetro de 17 m y una profundidad 

aproximada de 3,5 m y cuenta con un agitador sumergible el cual permite mantener las 

condiciones anóxicas para la transformación de nitratos a nitrógeno gaseoso. Su tiempo de 

retención hidráulico es de aproximadamente 6 horas y se alimenta del lixiviado proveniente 

de la caja de entrada. (Sanchez & Castro, 2013) 

5.5.4  Proceso biológico de desnitrificación  

Este proceso se realiza en reactores conocidos como zanjones de oxidación. La función de 

los reactores es extraer la contaminación orgánica disuelta y se realiza una desnitrificación 

parcial mediante una serie de baterías adaptadas al medio de los lixiviados. (Celis, 

comunicación personal, 27 de diciembre de 2017) 

La variante que se utiliza para conocer el porcentaje de remoción de nitrógeno es conocida 

como “proceso modificado de Ludzack-Ettinger (MLE)”. Esta tecnología consiste en 

colocar un tanque anóxico ubicado aguas arriba de la zanja en el cual al entrar en contacto 

con el licor de mezcla de la recirculación procedente de la zona aeróbica con el lixiviado 

fresco se obtiene como resultado altos niveles de desnitrificación. (Celis, comunicación 

personal, 27 de diciembre de 2017) 

Los nitritos y los nitratos se convierten en nitrógeno amoniacal debido a las bacterias 

nitrificantes presentes en el tanque aeróbio. En la zona anóxica las bacterias heterotróficas 

convierten el nitrógeno en forma de nitratos a nitrógeno gaseoso el cual se libera a la 

atmósfera. Se recircula parte del licor de mezcla del tanque aeróbico a la zona anóxica de 

tal forma que aumente el contenido de nitratos. El sistema de tratamiento cuenta con dos 

unidades desnitrificadoras antes y después de los zanjones de oxidación (Sanchez & Castro, 

2013). (Castrillón, 2008) 



56 

 

La planta dispone de dos reactores de aireación extendida de sistema de carrusel, con un 

área anóxica para desnitrificación. El volumen de estas estructuras alcanza los 15600 m3 

entre los dos. Los reactores son del tipo aireación extendida y flujo de pistón, con un 

tiempo de retención celular que ha variado entre 20 y 30 días, con Mixed Liquor Suspended 

Solids (MLSS) de 4210 mg/L en condiciones máximas. El sistema cuenta con aireación a 

través de difusores de burbuja fina y 4 agitadores sumergibles, 1 medidor de potencial 

redox y  2 medidores de concentración de oxígeno por reactor. (Sanchez & Castro, 2013) 

5.5.5  Tratamiento de lodos 

A los lodos se les da dos tipos de tratamiento, espesamiento y deshidratación. Se cuenta con 

un espesador por gravedad el cual recibe los excesos de decantación primaria (decantación 

por gravedad y decantador lamelar) y la decantación secundaria donde el lodo sale 

espesado en un 5%.Cuando el lodo ya está espesado es dirigido a la deshidratación 

mediante centrifugas donde el sistema cuenta con tres centrífugas.2 con capacidad de 10 

m3/h y 1 con capacidad de 20 m3/h. (Observatorio de salud ambiental, 2015) 

5.5  Líneas de tratamiento de lixiviado al año 2017 

Hoy la planta cuenta con dos líneas de tratamiento que trabajan en paralelo y luego sale a 

descarga directamente. A continuación, se describe cómo funcionan las líneas de 

tratamiento donde se evidencia que caudal entra en cada unidad. (Celis, comunicación 

personal, 27 de diciembre de 2017) 

La estructura de entrada de los pondajes cuenta con vertedero triangular y dos bombas 

sumergibles ubicadas en la caja de entrada. El caudal de ingreso al proceso biológico por 

SBR puede venir de la conducción principal o del pondaje siete, con un caudal de entrada 

aproximado de 30 m3/h a 36 m3/h máximo, luego se dirige al proceso fisicoquímico 3, 

luego al proceso fisicoquímico 1 y luego a descarga como evidencia la imagen de la línea 

A. (Celis, comunicación personal, 27 de diciembre de 2017) 

 

 

 

 

 



57 

 

Ilustración 5. Escenario de operación actual - Línea A 

Fuente: CGR Doña Juana, 2017. 
 
 

Ilustración 6. Escenario de operación actual - Línea B 

 

Fuente: CGR Doña Juana, 2017.  

La línea biológica por zanjones se alimenta del lixiviado que llega del pondaje 2 (dos) 

donde llega a la caja de entrada para ingresar con un caudal de 33 m3/h a 37 m3/h máximo 

dando un total de volumen tratado entre las dos líneas de 70 m3/h a 73 m3/h. de la caja de 



58 

 

entrada continua al pre-desnitrificador, luego se dirige a los zanjones de oxidación sale de 

ahí al pos-desnitrificador, de allí entra al decantador secundario y luego a vertimiento. 

(Celis, comunicación personal, 27 de diciembre de 2017) 

Es de importancia resaltar que el total del lixiviado generado recibe tratamiento biológico y 

fisicoquímico antes de ser vertido al río Tunjuelo. 

5.7  Eficiencia de las unidades de proceso 

Los biorreactores en la planta de tratamiento alcanzan un porcentaje de remoción del 99% 

de DBO5 antes de que se mezcle con el flujo tratado por el SBR (Sequential Batch 

Reactor). Por lo que la eficiencia global para la remoción de DBO5 en la planta de 

tratamiento es del 75%. Adicionalmente la eficiencia en la depuración de la DBO5 en los 

bioreactores (SBR) es del 75%. (Celis, comunicación personal, 27 de diciembre de 2017) 

6. Procesos de coagulación y floculación para el tratamiento de lixiviados 

En los procesos de tratamiento para lixiviados es común que se incorporen procesos 

fisicoquímicos con el fin de eliminar las cargas contaminantes de sales metálicas y/o 

polielecrolitos. Este proceso consiste en la eliminación de las partículas suspendidas por 

medio de la sedimentación. El elemento esencial para el éxito de este proceso es determinar 

el coagulante y su relación con las condiciones fisicoquímicas del líquido.  

Los coagulantes usualmente usados son aquellos que se encuentran formados por sales 

metálicas como el sulfato y cloruro de aluminio, sulfato y cloruro férrico o poliférrico entre 

otros. También, son usados genéricamente los polielectrolitos los cuales pueden ser 

clasificados como catiónicos, aniónicos y neutros donde cada uno cuenta con diferentes 

intensidades. (Cárdenas, 2000) 

Características como la alcalinidad, el pH, la concentración de sólidos suspendidos, carga 

eléctrica de las partículas suspendidas y la forma de agregación de estos sólidos son los 

parámetros que se deben tener en cuenta al momento de determinar la eficiencia del 

coagulante usado. (Méndez Novelo, 2004).  

Para el caso de estudio y teniendo en cuenta la función del proceso fisicoquímico en la 

planta de tratamiento de lixiviados para el Relleno Sanitario Doña Juana se debe tener en 



59 

 

cuenta el porcentaje de remoción de materia orgánica expresada como DBO5 y DQO, 

además de la materia nitrogenada expresada como nitrógeno total. 

7. Oxido de grafeno 

El óxido de grafeno nace de la síntesis del grafito puro. Se han desarrollado diferentes 

formas de sintetización, los métodos principales desarrollados han sido el por Brodie, 

Staudenmaier, Hummers o alguna variación de estos. Los tres métodos involucran la 

oxidación de grafito a varios niveles. Brodie y Staudenmaier usan una combinación de 

clorato de potasio (KClO3) para oxidar el grafito, mientras el método de Hummers 

involucra el tratamiento de grafito con permanganato de potasio (KMnO4) y ácido 

sulfúrico. El proceso de obtención del óxido de grafeno a partir del grafito se puede 

apreciar como los grupos funcionales provocan un aumento la distancia entre capas. 

(Fernandez, 2015) 

Ilustración 7. Obtención del óxido de grafeno a partir del grafito. 

Fuente: (Fernandez, 2015) 

El óxido de grafeno, conocido como GO es una lámina de grafeno funcionalizada con 

diferentes grupos oxigenados, que se puede emplear como precursor del grafeno o como un 

material grafénico en sí mismo. (Martinez, 2013) 

El grafeno ha sido estudiado durante décadas debido a sus propiedades químicas y físicas. 

Es una estructura laminar plana, bidimensional del espesor del orden de un átomo [1-6]. La 

red está compuesta por átomos de carbono densamente empaquetados en dos subredes 

cristalinas tipo panel de abejas mediante enlaces covalentes que se formarían a partir de la 

superposición de los enlaces híbridos sp2 de los átomos de carbono. Como elemento 

estructural componente del grafito es el material más conductor y resistente que existe en la 



60 

 

actualidad y estas características lo hace un futuro sustituto del silicio. Las propiedades más 

destacadas del grafeno son: 

- Alta conductividad térmica y gran conductividad eléctrica. 

- Alta elasticidad, gran dureza y una resistencia mecánica mayor que el ácero. 

- Químicamente el grafeno reacciona con otras sustancias para formas compuestos co 

diversas propiedades. Transformando al grafeno como un material de gran potencial 

electrotecnológico. 

- Presenta alta resistencia a la ionización. (López-Bonilla, 2011) 

Diferentes ensayos han demostrado que es óptimo usar el óxido de grafeno para 

descontaminación, señala que este material tiene afinidad por sustancias tóxicas como el 

azul de metileno, la rodamina B la violeta de metileno o naranja de metilo que se 

encuentran en los tintes. (Herruzo, 2014)   

Estudios demuestran que se deben mantener condiciones estables del medio para que pueda 

haber una interacción entre las cargas iónicas de los tintes y las características de la 

superficie de grafeno. De tal forma que cuando el grafeno absorbe alguno de los 

componentes se produce un aumento de pH y de las fuerzas iónicas. (Herruzo, 2014) 

Los desarrollos y estudios tecnológicos han demostrado las diferentes aplicaciones que 

posee el óxido de grafeno debido a su composición fisicoquímica. Para el tratamiento de 

medios acuosos éste ayuda en el proceso de adsorción, debido a que el óxido de grafeno es 

un material compuesto por carbonos, el cual debido a su área de superficie específica 

permite gran adsorción de material contaminante y desorción del mismo sin contaminar el 

medio, esto quiere decir que posee un alto porcentaje de tasa de recuperación en 

comparación con otros materiales. Adicionalmente, en su proceso de preparación del óxido 

de grafeno, en su superficie posee una gran cantidad de grupos activos que forman como 

carboxilo, carbonilo, hidroxilo, grupo epoxi, etc. Por lo tanto, oxido de grafeno tiene los 

elementos  necesarios para un proceso óptimo de adsorción.. (Fernandez, 2015) 

En la actualidad no se ha podido dar una estructura química al óxido de grafeno puesto que 

su inestabilidad en cuanto a composición no permite definir su forma. Este es un material 

que aún sigue en estudio y que puede ser utilizado en diferentes ramas de la tecnología. Por 



61 

 

lo cual este estudio se basa en determinar la funcionalidad del óxido de grafeno como 

floculante en cuanto al porcentaje de remoción de materia orgánica de los lixiviados.  

8. Resultados y Análisis de resultados 

El propósito del estudio fue determinar si el óxido de grafeno funciona como floculante y 

las dosis necesarias para obtener un porcentaje aproximado de remoción del 40% de carga 

contaminante expresada como demanda química de oxigeno (DQO). 

ENSAYOS DE “TEST DE JARRAS” 

Para el test de jarras se realizaron tres ensayos con combinaciones distintas de las 

sustancias en mención, a su vez, cada uno de los ensayos realizados considero el uso de 

concentraciones diferentes (PAC, Oxido de Grafeno y Polímero) con el fin de evidenciar, 

cuál de las combinaciones presentaba condiciones eficaces para la remoción de la carga 

contaminante.   

La muestra utilizada para los test de jarras fue tomada de manera puntual sobre la línea de 

conducción que transporta el efluente del sistema SBR hacia el afluente del tratamiento 

fisicoquímico, en el momento en que se presenta el caudal máximo de lixiviados (para esta 